ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba

solicitando a criação de cursos técnicos profissionalizantes nos Municípios de Cachoeira

dos Índios, Bom Jesus, São José de Piranhas, Cajazeiras, São João do Rio do Peixe, Triunfo,

Poço de José de Moura, Santa Helena, Bernardino Batista, Poço Dantas, Uiraúna, Monte

Horebe, Carrapateira, Bonito de Santa Fé, Serra Grande, Nazarezinho, Aparecida, levando

em conta o setor produtivo das localidades.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governo estadual da Paraíba, sugerindo a criação de cursos

técnicos profissionalizantes nos Municípios de Cachoeira dos Índios, Bom Jesus, São José

de Piranhas, Cajazeiras, São João do Rio do Peixe, Triunfo, Poço de José de Moura, Santa

Helena, Bernardino Batista, Poço Dantas, Uiraúna, Monte Horebe, Carrapateira, Bonito de

Santa Fé, Serra Grande, Nazarezinho, Aparecida, levando em conta o setor produtivo das

localidades.

REQUERIMENTO nº _________/2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

7.655

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Considerando a necessidade de desenvolvimento de

atividades econômicas, a formação de profissionais qualificados para o desempenho de

tais atividades representa de uma só vez ganhos para a região no âmbito do

aprimoramento da produção local e promoção de desenvolvimento econômico,

qualificação e emancipação da população local, que passa a representar mão de obra

qualificada apta a contribuir para o desenvolvimento local.

     Com efeito, possibilitar a profissionalização de jovens e

adultos desses municípios, especialmente no setor característico de cada localidade,

implica oferecer melhores condições de vida e integração ao mercado de trabalho de

pessoas que já não vislumbram oportunidades em sua terra, e muitas vezes precisam se

deslocar para outras regiões do país.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 13 de outubro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-10-13T14:13:20-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472